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Republika e Kosov6s
Republika Kosova/ Republic of Kosovo

Qeveria / Wada /Govrnment
Ministria e Financave, Punds dheTransfereve

Ministarstvo Finansija,Rada i Transfera
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Inspektorati i Punis/Inspektorata Rada"/Labour Insoectorate

Nr.prot.29412023
Dat6: 07.07.2023

RAPORT Z Y RTAR

-"'[,hati$iar m€ ]dt: AV.07.2An, QKMF "Dr.Vezir Bajrami"Shtime.,
ADRESA: Rr. "Anton Qeta " Shtime.

PREZENT:

PPN PTXEDHENESTN
Dr.Pranvera Bajrami

INSPEKTORE E PUNES:
Aftrdittt Metushi Berisha

Filluar: ora 09:40 h,

Inspektore e Punes Aftrdita Metushi Berisha nE MFPT me ID 1268, nebazE td autorizimeve
ligiore nenit 2 paragrafi 1 nenit 82 pxagrafi I dhe 2 nenit 94 te Ligiit t6 punes ne Kosove
Nr:03/L-2l2,nenit 1,2 dhe 5 te Ligiit Nr. 2002/9 dhe 03/L-017 p1r Inspektoratin e pun€s ne
Kosov€, me date 25.A5.2023 paranuan Ankesdn Nr.38/2023 te ushtruar p€rmes mjetev
elektronike-emailit z.Rrahman Jakupi, kundEr eKMF-se "Dr.vezir Bajrami,,n6 Shtime.
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InspektorEt e Pun€s organ kompetent p€lr zgjidhjen e ankesave ne sektorin privat duke u bazuar
ne ankes€n e pales ankuese Rrahman Jakupi i cili ne ankes€n e tij ka theksuar se:

o N€ QKMF "Dr.Vezir Bajrami"n0 Shtime Drejtoresha Pranvera Bajrami ushtron poziten e
drejtorit pa perfillur dhe pa zbaitar procedurat e konkursit,pastaj pozitat udheheqese ne
kOtd institucion ndryshohen me vendim nga drejtoresha Pranvera Bajrami pa p€rfillur
kontratat e pun€s per t€ pun€suarit Mus0 Baftiu-kryeinfermier I QKMF-se,Fahrije
Maksuti-kryeinfermiere e sherbimit te Mjek6sis6 Familjare,Behxhet Hyseni-
kryeinfermier I sherbimit t0 urgjrnc€s,Osman Ismajli kordinatorE I SISH, dhe punEsimi
pa perfillur procedurat ligjore, Efendi Sahiti dhe Beqir Beqa.

Ankesa e ankuesit nE formen e saj eshte pjes6 p€rb€r€se e ketij raporti zyrtar.

Pala ankuese ka bashkengjitur;
o Ankes6n Nr.38/2023 dt.25.05.2023,

Inspektorja e Punes pas shq5rrtimit t€ pretendimeve ankimore dhe analizimit te provave
material tE prezantuara nga pala ankuese me datE 09.06.2023, rreth or€s 09:45h,ben€ vizitE
iospekurcse dhe takohet me Kaltrina Beqa-z5rrtare pEr p€rsonel nd administrate, ku e njoftojme
me prctendimet ankimore tE 1nl€s ankuese dhe obligon" tE prezantoj dokumentacionin si ne
,njim:

o Konkursin publik p€r drejtor€ -Pranvera Rexhepin.
o Kontratat e punds pdr kryeinfermier6t,MusE Baftiu,Fahrije Maksuti.Beh,rhet Hyseni dhe

Osman Ismajli.
o Vendimet e emrimit G ryrtareve n€ pozitat udh€heqese,konkursin public dhe kontratat e

punes.
o Themelimin e marr€dh€nies sE punEs per mjek€t speciatist dhe konkursin publik per

Beqir Beqa dhe Efendi Sahiti.
o Kontraten Nr.03/1/014 dates 20.04.2021.
o Listen e pagav per t€ pun€suarit Mus€ Baftirl.Fahrije Maksuti,Behxhet Hyseni,Osman

Ismajli p6r muajt teteorE,nentoft22 dhe muajt prill, maj 2023.

Brenda afatit ligior punddh€n€si prezantoi ddshmit sipas Raportft Zyrtar Nr.26l 123 dat1s
09.06.2023, giate shqyrtimit te ldndes dhe adminstrimit t€ provave te lartecekuratE prezenttara
nga ankuesja dhe deshmite e pun6dhEn€sit Eshtd konstatuar kjo gjendje faktike:

Deshmin e pages mujore per muajin janar,shkurt mars prill,2023.

Brenda afatit ligjor punedhenesi prezantoi fizikisht deshmit te kerkuara sipas Kerkeses permes
mjetev elektronike-emailit,dokumentacioni I prezentuar nga pun€dhenesi:
Kontrata e punes p6r te punesuaren Lumnije Paloja.



KONSTATIMI INSPEKTUES

Pas analizimit te dokumentacionit tE prezantuar: Kontrata e punes per te punesuarit: Fahrije

Maksuti, MusE Baftiu, Behxhet Hyseni, Osman Ismajli, Kotrata Publike KornizE 24 Mujore

Nr.03/1/014, Vendimet Nr.02l02,100,101,102,1071dlsLmine e pagav per muajt tetor€,nentorE

2022 dhe muajt prill,maj. nga organi i pun€simit QKMF-se Dr.Vezir Bajrami dhe pala ankuese

Rrahman Jakupi nEbazl te ankes6s nr.3812023 t€ dat€s 25.05.2023, vertetohet se:Dr.Pranvera

Bajrami ne poiiten e drejtorit t0 Qendr€s Kryesore te MjekEsis6 Familjare'oDr.Vezir Bajrami"n6

Shtime, 6sht€ emruar vetem me Vendimin Nr.02l02 te datds 11.01.2022, sipas td cilit vendim

znj.Pranvera Bajrami caktohet Ushtrues i Detyrds Drejtor i Qndrds Kryesore tE Mjek€sise

Familjare"Dr.Vezir Bajrami"ne Shtime, dhe n€ kdte rast punedhen6si QKMF-Shtime nuk ka

p€rfille proceduren e themelimit te marr€dhenies s€ punEs p€r drejtor t0 QKMF-s€ ne Shtime, pra

nuk ka zbatuar dispozit€n ligiore t0 nenit 8 te Ligiit tE Pun€s Nr.03/L-212, sipas te cilit citon:
punedhdn€si ne sektorin publik, eshte i obliguar q€ t€ shpall konkurs publik sa here q€ pranon nj€

punemarr6s dhe themelon nje marr€dhEnie G punes-

-Sipas vendimit nr.l28 datEs 04.04.2022 t€ pun€suarit Mus€ Baftiu i ndrrohet vendi punes nga

W^ta qE kishte me kontrat€ pune pdr koh€ G pacaktuar nr.7012013 dat6 25.01 .2013,

Kryeffiermier i QKMF-sE, nE vendin e pun€s Infermier n€ Mjek€sin€ Familjare n€ QKM-
Shtime, past4, t€ punEsuares Fahrije Maksuti me vendimin m.l06.datC 21.03.2021 i ndrrohet

vendi i pun€s nga pzita qE kishte me konhat€ pune p€r koh€ te pacaktuar nr.376 dat9

30.10.2019, Kryeinfermiere e sh€rbimit t€ mjek€sis€ familjare n€ koh6 t€ pacaktuar,nE QKMF-
Shtime.n€_yendin e prur€s tufermiere_nd MF-QKMF ne $htime, t€ pun6suari! Behxhet Hyseni me

vendimin nr.l26 dat6s 04.04.2022, i ndrrohet vendi i punds ngapozita qC kishte sipas kontrates
se pun€s p€r kohe te pacaktuar m.377 dat€ 30-10.2019, Kryeinfermier i njesis€ urgjrente ne kohe

te pacaktuar nE pozitEn Infermier nE mjekffn€ familjare(n€ protokolim)ne QKMF-Shtime,si dhe

tE pm€srain Osman Ismajli sipas vendimit m.127 dat€s 04.04.2022, i ndrrohet vendi i pun€s

nga Kryeinfennier i mjekEsisE urgiente qE kishte nga data 25.01.2013 me Kontrat€ pune per kohe
te pacaktuar ne poziten lnfermier n€ mjek€sin€ familjare n€ QKMF-Shtime, dhe t0 njejtat pozita
i zevend€son me t€ pun€suarit: Sahadete Sopa e cila caktohet ushtrues i detlures sE

Kryeinfermierit ne QKMF-Shtime, Fikrije Xhelili caktohet ushtrues i detyres ne poziten
Kordinator€ i Sistemit informativ Shdndet€sore, Isuf ltbazi caktohet ushtrues i detyres n€

poziten Kryeinfermier ne Mjekesinii Familjare QKMF-se Shtime, Mervete Hasani caktohet
ushtrues i detyres ne pozitEn Kryeinfermier ne Uryfence nt! QKMF-Shtime, pa p€rfillur
procedurat ligjore sipas nenit 4 paragrafr 6 te Udhzimit Administrativ (MPMS) Nr.07l2017 pdr
rregullimin e procedurave te konkursit ne sektorin publik, dhe duke mos zbatuar kontratat e

punes per te punesuarit e lartcekur te cilat jan€ p€r kohe te pacaktuar, te cilat kontrata jan€ t€
firmosura nga punedhendsi dhe te punesuarit, ne kete rast punedhenesi b€ne shkelje te nenin 17

paragrafr I te Ligiit te Pun€s Nr.03/L-2l2,sipas te cilit nen i pun6suari caktohet nd vendin e

punes per te cilin ka lidhur Kontrate Pune, sipas deshmise se pagav mujore tE prezentuar nga
punedhdn€si t€ punesuarit: Muse Baftiu, Osman Ismajli, Behxhet Hyseni dhe Fahrije Maksuti,me
ndrrimin e pozitav iu ndryshohet edhe paga mujore prove: pagat mujore per muajin tetor, nentor
2022, nuk jane te njejta me muajt prill, maj 2023 me td cilen vertetohet se te punesuarit me
ndrrimin e pozitav pa perfillur procedurat ligjore iu esht0 ndryshuar dhe pagesa e pagav mujore.



-Punedhenesi QKMF-Shtime nuk prezentoi dilshmin€ si jan€ te pun0suar mjek6t specialist

Dr,Beqir Beqa dhe Dr.Efendi Sahiti, apo jan€ t0 angazhuff pdrmes Kontrat€s Publike Kornize

24 Mujore Nr.03.01.014 te Lidhur me datd 20.04.2021nd0rmjet "Catitas Kosova" dhe Komuna

Shtime, per sherbime shendet€sore shtepiake-paliative dhe sherbimet sociale e rezidenciale per

personat ne nevoje ne Komundn e Shtim€s-KontratE komizd p€r 24 me num6r 617-21-905'2-1-1,
e cila kontrat€ nuk pErmband pozitat te cilat i ushtrojne mjeket e lartcekur, dhe n€ ketd rast

punedh€nesi ka ber shkelje te nenit 10 nenin 11 te Ligiit t€ Punes Nr.03/L-212, sipas t0 cilit
kontrata e punes lidhet ne formO tC shkruar dhe nOnshkruhet nga pun6dhen€si dhe i pun€suari dhe

kontrata duhet t€ perfshin elementet e pErcaktuara sipas nenit 1l te ketij ligii, ku vertetohet se

pretendimet e pales ankuese janet9baz',ma-

Inspektorja e punes me dat0 07.07.2023, ka hartuar Raportin Zyrtar, dhe konstatoi se:Ankesa

Nr.38/2023 e dates 25.05.2023,e parashtruar p€rmes mjetev elektronike-emailit 6sht6 e bazauar.

Pun6dhEnEsi ka mund6si qE brenda afatit tri (3) ditEsh nga dita e pranimit te ketii Raporti
Zyrtar t'i paraqes v6rejtjet nE gjendjen e konstatuar e cila do tE konsiderohet pjes6
p6rb6rEse e raportit zyrtar.

' 
Raporti Tyrlrileshtc hartuar nC pajtiri me dispozitat e nenit 5 te Ligiit tE lnspektoratit te Punes n€

Kosov€ Nr.2W2l9 dhe dispozitat e Ligiit Nr.03/L417 p€r ndryshimin dhe ploGsimin e Ligjit te
Inspektoratit tE PunEs n€ Kosov€ Nr.2002/9. Ky Raport Zyrtn EshtE pCrpiluar nE 3 kopje

,:-_*__.,.,__-_..igq!Egnj€ i dtirgohet pun€dh6r6sit, nje kopje t€ pun€suares,nje e mbajn6 Inspektordt e Pun€s

Fr proceaiilE tdmEtr$esffiE. 
-

I giith€ dokumentacioni i rastit ne fal6 konsiderohet pjes€ grb6rse e k€tij raporti dhe giendet
nd dosjen e rastit.

Ky Raport Zyrtar u perfundua me date: 07.07.2023, n€ ora 10:30 h.


